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Vážení naši čitatelia!

Po troch mesiacoch sa vám dostáva do
rúk druhé číslo nášho občasníka. Veľmi
nás potešilo, že vydanie prvého čísla sa
medzi vami stretlo s priaznivým ohlasom.
Mnohí z vás by privítali vydávanie novín 
v kratších časových intervaloch, napr.
každý mesiac. Bolo by to ale na začiatok
veľmi náročné, a to tak z finančného, ako
aj z redakčného hľadiska. Po konzultácii so
starostom obce a členmi obecného zastupi−
teľstva sme sa dohodli, že do konca roka
vydáme okrem prvého ešte ďalšie tri čísla,
aby tak vyšlo jedno číslo štvrťročne.
Vydanie tretieho čísla sa plánuje koncom
septembra – začiatkom októbra a posledné
číslo by malo uzrieť svetlo sveta pred via−
nočnými sviatkami. 

Trochu nás mrzí, že váš záujem prispieť
do našich novín vlastným príspevkom či
aspoň námetom sa zatiaľ prejavil len 
v minimálnej miere (internetová adresa
novinkyspodhradiska@centrum.sk je
stále k dispozícii!). Tým, ktorí našli

odhodlanie, ďakujeme. Tiež nás teší, že sa medzi našimi skôr narodený−
mi čitateľmi našli takí, ktorí nám pomohli identifikovať historickú
fotografiu v prvom čísle. V uverejňovaní takýchto zaujímavých
záberov budeme naďalej pokračovať.

Pekný zvyšok leta, pohodu a potrebný oddych na dovolenkách a aj
príjemné chvíle pri čítaní našich noviniek vám praje

redakcia
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Obec moja rodná
Ty stále zostaneš tým, čím si bola,

obec moja rodná, čos’ mnohým druhou matkou bola.
Ja Ťa nikdy neopustím, a hoc’ budem v diali,

nikdy, nikdy nezabudnem na to,
čo mi Tvoje ruky dali.
Nádherná a dokonalá, 

obklopená slovenskými horami,
Ty odolávaš, aj keby z nebies blesky šľahali.

Bystrinky a krásne lesy, 
nezabudnem nikdy, kde si.

Nezabudnem nikdy na Teba,
ja si v konci prídem po Teba.

Ó, ty najkrajšie miesto vesmíru,
to Teba obdivujem, Tebe budem verná,

ó, ty dedina malá bez chýru
jak obloha tichá podvečerná.

Vôňa kvetov Tvojich do výšky vždy stúpa,
no nikdy nás nerozdelí tá diaľava krutá.
Máš v mojom srdci miesto vyhradené,

čo pripomína lúky Tvoje neranené.
Tak hovor, že nie som Tvoja, 

veď myšlienky na Teba moje rany hoja.
Ani lieky nevyliečia posadnutosť moju Tebou,

som šťastná, keď čo i len prejdem Tebou.
Objať Ťa nemôžem, hoc’ nie si veľmi veľká,

vďaka patrí Tebe, Dubová, moja učiteľka.

Zuzana  Merešová
Brusno 8. 6. 2006

Občasník pre obyvateľov obce Nemecká 



2

od našich rodičov
Nahliadnutie do minulosti prináša súčasnému človeku riešenia na

množstvo problémov dnešnej doby a ponúka odpovede na otázky
rôzneho charakteru.

Aj v našej obci je množstvo problémov, ktoré sa dajú riešiť podľa
návodu z doby minulej. Mám na mysli údržbu a zveľaďovanie už exis−
tujúcich spoločných priestorov a zariadení, prípadne výstavbu nových.
Pozrime sa späť. Naši rodičia dokázali pomocou dobrovoľných brigád
a rôznych pracovných aktivít urobiť veľa dobrého pre okolie, v ktorom
žili a vychovávali svoje deti. A prečo? Len preto, že chceli bývať a žiť
v kultúrnom prostredí a vedeli, že sa nemôžu spoľahnúť na nikoho, kto
by to za nich urobil. Iste nebudem klamať, keď poviem, že všetci v našej

obci chcú žiť v peknom a príjemnom prostredí. Viem, že nieto ani 
zbytočných finančných prostriedkov, ani zbytočného voľného času, ale
obetovať pár pracovných hodín v prospech skrášlenia nášho životného
prostredia sa vždy oplatí. 

Pár zanietencov v Zámostí už začalo kráčať v šľapajach svojich
rodičov a verím, že nájdeme podporu u ostatných spoluobčanov ochot−
ných pomôcť.  Z vlastnej skúsenosti viem, že pri podobných akciách sa
dá veľa urobiť, dobre zabaviť a zlepšiť chladné susedské vzťahy.
Spoločným vytváraním hodnôt si budeme oveľa viac vážiť svoj životný
priestor, ale hlavne jeden druhého.

Branislav Čižmárik

Z činnosti obecného zastupiteľstva a obecného úradu
v mesiacoch apríl – jún 2007

V prvej polovici apríla prišli do obce pracovníci firmy Schott, ktorá
u nás už tretí rok realizuje stavbu kanalizácie. Po drobných
rekonštrukciách prác z minulého roku začali klásť kanalizačné potrubie
na Mládežníckej ulici. Toto dokončenie 1. etapy kanalizácie bolo
umožnené financiami (5, 6 milióna Sk), ktoré na tento účel uvoľnil envi−
romentálny fond. Aj na výzvu zo strany obce sa v máji na kanalizáciu
pripojili tí obyvatelia Ulice SNP, ktorí si vlani prípojky neurobili. 
V druhej polovici mája sa začalo klásť potrubie aj v ulici Pod Hrbkom.
Boli napojené aj obecné objekty na Ulici Andreja Sládkoviča –
kultúrny dom a hasičská zbrojnica s prístavbami, takisto pošta na Ulici
SNP a komplex základnej školy. V poslednom čase bol dokončený pro−
jekt na 2. etapu kanalizácie, ktorá zahŕňa Záhronie v miestnej časti
Nemecká a starú časť Dubovej . Bola tiež odsúhlasená výška stočného
(ktoré sa dosiaľ neplatilo) pre občanov, ktorí sú napojení na kanalizá−
ciu, a to paušálne vo výške 18,− Sk/m3 na občana. 

V apríli prebehli úpravy priestorov v dome služieb v Dubovej pre
ordináciu novej detskej lekárky. Vyžiadali si investíciu 500−tisíc
korún. Od 2. mája začala v upravených priestoroch domu služieb ordi−
novať detská lekárka MUDr. Stella Herková. Ide o pediatričku s 11−roč−
nou súkromnou praxou, ktorá má zároveň ordináciu v Banskej Bystrici
a v našej obci ordinuje zatiaľ trikrát do týždňa. Po dlhom čase tak obec
získala detskú lekárku, nakoľko pôvodná pediatrička MUDr. Ivica
Karšayová kvôli zdravotným problémom nemohla lekársku prax
vykonávať a nakoniec ju bola nútená zo spomínaných dôvodov 

ukončiť. Časť zariadenia pôvodnej ambulancie, ktorá sídlila v budove 
zdravotného strediska patriacej podniku Petrochema, sa obci podarilo
od podniku odkúpiť. 

Dňa 30. apríla na zasadnutí obecného zastupiteľstva v budove
bývalej „dolnej“ školy v Zámostí poslanci schválili nové všeobecne
záväzné nariadenie o podmienkach držania psov na území obce.
Takéto nariadenie dosiaľ obcou vydané nebolo. Od 1. júna pokračujú
aktivačné práce nezamestnaných v našej obci. Aktivačná činnosť
mala skončiť ku koncu mája, bola však za rovnakých podmienok
predĺžená do 31. augusta. 

V prvej polovici júna vykonali členovia stavebnej komisie obhliad−
ku novej prístavby šatní a zasadačky pri hasičskej zbrojnici. Do tejto
stavby už dlhšiu dobu zatekalo a boli zistené aj ďalšie nedostatky
(opadávanie omietok a podobne). V čo najbližšom čase sa uskutoční
rekonštrukcia, najmä strechy a zariadení na ohrev teplej vody. V lete by
mala byť ukončená aj rekonštrukcia vykurovania v základnej škole.
Komplex bude rozdelený na desať sekcií, z ktorých každá bude
vykurovaná samostatne, čím sa dosiahne úspora energie. Bolo
oslovených 5 plynárenských firiem, v riadnom výberovom konaní
prišla s najvýhodnejšou ponukou firma STAVO−reall. Od Ministerstva
školstva SR sa škole podarilo získať na tento účel dotáciu 
1. 600. 000 Sk. Časť nákladov bude znášať obec, časť bude financovaná
z príjmov školy.

(ml)

Zoberme si príklad Zoberme si príklad Zoberme si príklad 

Brigáda v Zámostí
pri budovaní cesty 

z dolného konca 
na Vŕšok začiatkom 

60. rokov 20. storočia
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Škriatok lesa
Enviromentálna hra

Unáhlený, na starosti  a stresy bohatý život nás  prírode stále viac 
a viac odcudzuje. Záujem o prírodu ochabuje, prestávame jej rozumieť,
cítiť s ňou, obdivovať a šetriť ju. Takéto postoje nás dospelých sú
vyvolané zmenou hierarchie hodnôt. Jej orientácia na pohodlnosť 
a materiály, blahobyt sa prenáša aj na najmladšiu generáciu. Ku Dňu
Zeme sme preto v materskej škole pripravili pre deti enviromentálnu
hru ,, Škriatok lesa“ , kde  cieľom bolo zistiť, aké krásy môžeme
objavovať v okolí Nemeckej. „Príroda, ktorá nás obklopuje, je

úžasná, otvorme svoje oči a objavme v nej stopy“ – táto veta bola
mottom prvého dňa.  Ale ako sa to všetko začalo? Listom od škriatka 
z lesa, ktorý si deti našli po príchode do škôlky. V liste sa písalo, že
škriatok žil v čase, keď na Zemi ešte nebol život. Spolu so svojimi druh−
mi doplatil na svoju pahltnosť, keď sa najedol červených bobúľ a zaspal.
Po mnohých rokoch sa zobudil. Ocitol sa v neznámom prostredí. Okolo
seba videl veľa neznámych vecí, ktorých sa bál. Všade, kde sa pozrel,
videl, že sa niečo pohybuje. Boli to zvieratká, no škriatok to nevedel.
V lese bol sám a nešťastný. Pre deti bol neviditeľný. Mal však čarovnú
moc a  viditeľným sa mohol stať, len ak všetko okolo seba pozná.  Spolu
s deťmi sme sa rozhodli, že mu pomôžeme. 

Prvý deň sme sa vybrali po skupinách do lesa spoznávať stromy.
Deti sa naučili, čo znamená pre zvieratá a ľudí les (dáva nám kyslík,
čistí vzduch, pohlcuje prach, zvieratkám poskytuje potravu). Deti
porovnávali listy stromu podľa tvaru, zoraďovali ich podľa veľkosti.
Pomocou priesvitných papierov a voskových pastelov robili frotáž lis−
tov. Určovali podľa počtu detí, ktoré strom oblapili, ktorý z nich je
najhrubší alebo najtenší. V priestoroch materskej školy si vystavovali

nazbierané materiály počas celého týždňa. Na druhý deň boli deti veľmi
zvedavé, aký odkaz im nechal škriatok. Našou úlohou bolo po
skupinkách vyhľadať čo najviac domácich zvierat. Deti sa naučili
poznávať zvieratá podľa vzhľadu a identifikovať ich podľa pripravených

obrázkov. Prirodzenú súťaživosť detí sme využili aj na ihrisku 
v Nemeckej, kde si deti precvičovali svoju šikovnosť a obratnosť. 
U vodníka chytali rybičky, u Toma a Jerryho triafali loptou do koša 
a pri šašovi podliezali popod napnuté špagáty.  

„Bystré očká, dobrý sluch“ – to bolo motto tretieho indiánskeho
dňa. Úlohou detí v tento deň bolo zhotoviť si indiánsky odev. Pre deti
to bola  veľmi zaujímavá práca. S veľkou radosťou strihali svoje tričká,
maľovali ich prstovými farbami, vyrábali amulety z prírodnín a rôzne
ozdoby z kamienkov. Indiánsku plachtu sme si pomaľovali  odtlačkami
z rúk detí.  V priestoroch MŠ sme si pre rodičov pripravili výstavku
indiánskych čeleniek a šiat. Nechýbal nám ani indiánsky stan s náčel−
níkom. Hru na Indiánov nám závideli aj veľkí školáci.  Pri hre na
rámusníkov sme vo štvrtý deň pozbierali v lese všetko, čo tam nepatrí
(plechovka, fľaša, krabica, papier). Nepotrebné veci sme uviazali na
špagát. Takto pripravené veci si deti zobrali do ruky a začalo sa nahrá−
vať (šušťanie igelitového vrecúška, búchanie na drevo, krčenie papiera).
Na okraji lesa  sme si oddýchli a naskytol sa nám objekt na pozorovanie
– mravenisko. Všimli sme si čulých, rýchlo pobiehajúcich mravcov.
Pod lupou sme pozorovali ich stavbu tela a vajíčka. Mravce od detí
dostali prívlastky ako usilovné, kamarátske, šikovné. Vydaril sa nám aj
rozprávkový  les, v ktorom sa deti stretli z rozprávkovými postavička−
mi: včielkou Majkou, s vodníkom, s pirátmi. Deti hľadali pirátsky 

poklad, pri plnení úloh boli veľmi šikovné a odvážne. Každý si niesol 
z rozprávkového lesa sladkú odmenu.  Posledný deň už škriatok poznal
celú prírodu a ukázal sa deťom. Za statočnosť deti odmenil ešte
skákacím hradom, bábkovým divadlom a návštevou policajtov 
s ukážkami psov. Nezabudnuteľným zážitkom bola ukážka  hasičov na
ihrisku v Nemeckej. Deti mali možnosť odviezť sa na hasičskom aute
do materskej školy. Vyskúšali si prilby a po spoločnom odfotografo−
vaní nám požiarnici predviedli zásah. 

Na záver by som sa chcela všetkým poďakovať – učiteľkám, 
p. starostovi, rodičom, starým rodičom aj požiarnikom, ktorí nám
pomohli zorganizovať zaujímavý program pre deti a spolu s nami
prežili príjemné chvíle.

Mgr. M. Belišová
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Uplynulý rok
AKÝ BOL UPLYNULÝ ŠKOLSKÝ ROK 2006/2007?

Prázdniny sa pomaly blížia k svojej polovici. I keď našich žiakov
čaká ešte oddych, chceme Vás v skratke informovať o výchovno−
vzdelávacích  výsledkoch, ktoré  ZŠ s MŠ v Nemeckej dosiahla.

Aktivity a prezentácia školy

Účasť žiakov v matematických súťažiach:
• Pytagoriáda –  riešilo 70 žiakov
• MAKS –  celoslov. matem. súťaž − zapojilo sa 6 žiakov –

najúspešnejšia A. Schusserová z 8. roč.
• Matematický klokan −  zapojilo sa 15 žiakov – najúspešnejší 

D. Čellár z 5. roč.
• KOMPARO – žiaci 9. roč.

Účasť v jazykových súťažiach:
• Olympiáda slov. jazyka – úspešná riešiteľka v okr. kole  

L. Šagátová z 9. roč.
• Prednes poézie a prózy – okr. kolo 3. miesto T. Hudecová 

zo 6.roč.
• Európa v škole – celoslovenská literárna súťaž – T. Hudecová 

zo 6.roč.

Účasť žiakov na športových súťažiach:
• futbalový turnaj ml. žiakov „O pohár gen. riaditeľa ŽP“ – 

1. miesto obv. kolo, 4. miesto okr. kolo
• futbalový turnaj „O pohár riaditeľa školy v Brusne“ – 

2. miesto ml. žiaci, 5. miesto st. .žiaci
• stolnotenisový turnaj vo Valaskej – 7. miesto  okr. kolo
• flórbalový turnaj v Predajnej
• futbalový turnaj  „ O pohár profesora Petroviča“ v Nemeckej

Účasť žiakov na podujatiach s enviromentálnou tematikou:
• zapojenie sa do celoslovenskej súťaže „Planéta Zem“
• regionálna súťaž „Poznaj svoj les“ (organizovali Štátne lesy 

B. Bystrica) − 1. a 3. miesto (L. Macík, P. Halgaš, M. Marčok, 
Š. Plachý, M. Ševčík, P. Bulko)

Účasť žiakov na podujatiach s regionálnou tematikou:
• Pátranie po minulosti predkov – regionálna súťaž (A. Giertlová, 

J. Potančok, J. Kološta)

• Pokračovanie v remeselnej zručnosti našich predkov – 
M. Kocka a J. Potančok sa zapojili do súťaže ÚĽUV−u – rezbár−
stvo; 
P. Marčok, P. Daxner, A. Lakoštíková, D. Čellárová sa zapojili 
do súťaže ÚĽUV−u −práca s drôtom

• Príprava jedál nášho regiónu – pripravovalo 50 detí za pomoci
rodičov v rámci Tvorivých dielní

RYTMUS  MLADÝCH – 8. ročník regionálnej súťaže v modernom
tanci a aerobiku, kde sme získali 1. miesto (T. Hudecová, S. Lacková,
M. Mušuková, M. Sojaková)

Na základe svojich vedomostí a dosiahnutých výsledkov v Moni−
tor−e boli všetci žiaci 9. ročníka prijatí na študijné odbory podľa svojho
záujmu (gymnáziá, SPŠ, SOU – maturitné odbory).

POCHVALY A OCENENIA ďalej získali títo žiaci:

• P. Horváth, J. Matula (2. roč.) – za dobrý prospech a vzorné 
správanie

• M. Čreppová (3. roč.) – za dobrý prospech a vzorné správanie
S. Matulová, M. Klincová (4. roč.)  –  za dobrý prospech a vzorné
správanie

• I. Sojaková, A. Lakoštíková (6. roč.) – za dobrý prospech a
vzorné správanie

• P. Seifert (9. roč.) – za dobrý prospech a vzorné správanie
• R. Hell (8. roč.)  – za vzorné správanie
• R. Kohútová – za dobrý prospech, vzorné správanie a aktivity 

v zberovej činnosti
• P. Lacko, M. Sojak, A. Peťko, J. Tagaj (7. roč.), A. Svinčák, T.

Dziad, R. Reizinger (5.roč.), L. Motoška, Š. Čižmárik,  R.
Olašák,  P. Kasaš,  M. Horváth,  A. Skladaný (4. roč.), J.
Tomko, L. Kubiš, M. Bartoš (3. roč.), Andrej Črepp (8. roč.) –
za reprezentáciu školy v športových súťažiach

A ako to bude ďalej? Určite to závisí aj od aktívneho využitia voľna
nielen žiakov, učiteľov, ale i všetkých zainteresovaných, ktorí sa
podieľajú na výchove našich detí.

Pekné leto želajú M. Skladaná a Z. Michalcová

v našej ZŠ

Obecný dobrovoľný hasičský zbor je organizácia, ktorá od svojho
vzniku až do súčasnosti prežila a zachovala si svoju identitu napriek
zmenám štátneho zriadenia v krajine či politickým tlakom. Dôvodom
toho je jej základné poslanie, pre ktoré bola vytvorená, teda pomáhať
blížnym, ktorých postihlo nešťastie. V minulosti hlavne z dôvodu po−
merne veľkého počtu drevených stavieb aj v našej obci často vznikali
požiare, ktoré dokázali obyvateľov pripraviť o ich skromný majetok 
a strechu nad hlavou. Na hasenie ohňa sa používalo jednoduché
náradie, ktoré bolo poruke. Hasičmi boli všetci, ktorí mali zdravé ruky
a nohy. Takáto situácia  bola neudržateľná a už počas trvania monarchie
boli snahy zaviesť organizované hasičstvo hlavne v mestách. Prvá
zmienka o dobrovoľnom hasičstve v Nemeckej je z roku 1890. Sku−
točne organizované dobrovoľné hasičstvo na území Slovenska a teda aj
našej obce  sa začalo rozvíjať až po vzniku I. ČSR pod hlavičkou
Zemskej hasičskej jednoty Slovenska.

V Nemeckej takto vznikol dobrovoľný hasičský zbor 18. septembra
1924. Zakladajúcimi členmi boli J. Kindernay, Štefan Beňuš a Štefan
Miterko. Celá organizátorská práca bola na pleciach vedenia obce 

a obetavých funkcionárov. Boli to hlavne Štefan Beňuš, horár Majer,
Jozef Komiska, Jozef Vasil, Jozef Rusnák, Jozef a Ľudovít Beraxa,
Ladislav Klinčík, Ľudovít Čižmár, Mikuláš Piliar a Juraj Kindernay.
Neskoršie to boli bratia Jozef, Michal a Mikuláš Franekovci. Rozvoju
organizácie výrazne pomohol obetavý Stanislav Vetrák.

V Dubovej bol dobrovoľný hasičský zbor založený 25. januára
1925, o čo sa zaslúžili hlavne J. Kliment, J. Jablonský a Š. Macák.
Ďaľšími funkcionármi boli Jozef Urban st., Jozef Rečlo, Ľudovít
Lopejský, Štefan Kolenič, Štefan Kurilla, Albert Kohútik a Ladislav
Kohút.

V Zámostí vznikol dobrovoľný hasičský zbor v roku 1925. Jeho
zakladateľmi boli učiteľ Lenhardt a richtár J. Loderer. Dlhoročným
veliteľom bol Mikuláš Grúber, neskôr Jozef Kohútik, Vincent Kološta
a Ján Siman. Strojníkom bol Jozef Tomenga.

Dobrovoľné hasičské zbory mali k dispozícii ručné striekačky 
a kompletné družstvo pre obsluhu takejto striekačky tvorilo 18 mužov.

Dobrovoľný hasičský zbor v Nemeckej
PredstavujemePredstavujemePredstavujeme

Pokračovanie na strane 5
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V roku 1952 získala obec Nemecká motorovú dvojkolesovú striekačku
PS 12, neskôr požiarne vozidlo Š 1203 a potom vozidlo  AVIA 30,
ktoré je používané  doteraz. V roku 1954 získali motorovú striekačku
PS 16 hasiči z Dubovej  a neskôr aj požiarne vozidlo T 805. V roku
1952 bola do Zámostia  zo  štátnej rafinérie predisponovaná motorová
striekačka PS 12, neskôr tu bol prenosný agregát PS 8. Je na škodu, že
sa nepodarilo pre pamäť zachrániť ani jednu z pôvodných ručných
striekačiek. Horšie je, že po zlúčení pôvodných troch obcí do jednej  so
zánikom dobrovoľných požiarnych zborov v Dubovej a v Zámostí
zanikla aj ich členská základňa a v súčasnosti sú všetci členovia
hasičského zboru len obyvatelia z miestnej časti Nemecká. Potrebné je
spomenúť, že v prípade potreby dobrovoľným hasičom našej obce
pomáhali aj profesionálni hasiči podniku Petrochema a hasiči
Vojenského útvaru Nemecká so svojou technikou.

Medzníkom, ktorý výrazne zasiahol aj do dobrovoľnej požiarnej
ochrany, boli prvé komunálne voľby v roku 1990, keď vznikli samostat−
né obce so svojou samosprávou. Požiarna ochrana a jej financovanie
takto boli vyňaté zo správy štátu a zákonom boli začlenené do pôsob−
nosti obce.

Súčasný Dobrovoľný hasičský zbor v Nemeckej riadi výbor v tomto
zložení: predseda – Pavel Kobzoš st., veliteľ – Roman Oroš, tajomník
– Martin Horváth, strojník – Marián Rusnák ml., preventivár – Štefan
Pivarči, pokladník – Ján Beňuš, referent mládeže – Peter Šrot, tech−
nický referent – Pavel Kobzoš ml. Revízormi sú Štefan Műller 
a Stanislav Franek.

O aktivitách a problémoch, starostiach i radostiach súčasných čle−
nov Dobrovoľného hasičského zboru v Nemeckej vás budeme informo−
vať v niektorom z ďalších čísiel našich obecných novín.

Ing. Ján Turčan st.

Pred posviackou sochy sv. Floriána, patróna hasičov, 7. mája roku 2000. 
Zľava: Pavel Kobzoš st., Martin Horváth, starostka Ing. Anna Zvarová, Jozef
Ružička, Stanislav Franek ml., Roman Oroš, Štefan Pivarči.

Dobrovoľný hasičský zbor v Nemeckej – pokračovanie zo strany 4

Ak je Európa skutočne stará, tak iba v tom zmysle ako oliva. Lebo
má zdravé korene, zapustené v pôde, ktorá –  skyprená, obohatená 
a zvlažená – môže znova rodiť bohaté plody ducha v každom  ohľade.
V opačnom prípade bude i naďalej prinášať jedovaté plody, ktoré na
prvom mieste  zničia ju samu. Na rozdiel od krajín a ríš, ktoré zanikli,
Európa má tradíciu, ktorú možno veľmi presne definovať a ku ktorej  sa
preto dá vždy  vrátiť a tak sa zachrániť. Symbolmi tejto tradície sú
typickí európski svätci : Benedikt, Cyril  a Metod a niektorí iní.
Symbolmi európskej tradície sú svätí bratia Cyril a Metod. Svojou
evanjelizačnou činnosťou vytvorili pre tretiu vetvu európskych národov
predpoklady kultúrneho zrodu. Zostavením písma pre slovanské
národy, prekladom Biblie do ich reči, uzákonením staroslovienčiny za
literárny jazyk položili základy kultúrneho  vývoja strednej a východ−
nej Európy. Na začiatku tohto vývoja stoja slová (či to nie je naozaj
symbolické?): „Na začiatku bolo Slovo a Slovo bolo u Boha a Bohom
bolo Slovo.“ Týmto Slovom sa otvorila pre slovanské národy nielen
brána viery vedúca do spoločenstva cirkvi, ale aj brána kultúry vedúca
do spoločenstva európskych kultúrnych národov.

Činnosť týchto dvoch obdivuhodných bratov sa začína v Európe
vyhodnocovať až dnes, keď sa z rozhodnutia pápeža slovanského pôvo−
du ocitli na európskom oltári. Európa si až teraz začína uvedomovať to,
čo oni videli pred viac ako tisíc  rokmi: nutnosť jednoty v mnohotvár−
nosti – lebo obe sú požiadavkou evanjelia – a súčasne úcty pre bohat−
stvo svojráznosti jednotlivých národov a rás. Táto rôznorodosť je
najvýraznejšou vlastnosťou  Európy v porovnaní s Áziou alebo inými
kontinentmi a bola prameňom kultúrneho dynamizmu na tomto malom
svetadieli. Bola však aj príčinou stáleho napätia a nikdy nekončiacich
bojov na všetkých úrovniach medzi jednotlivými národmi a kultúrny−
mi tradíciami Európanov.

Rozhodnutím pápeža Jána Pavla II. európske národy otvorili oči pre
túto skutočnosť tak výrazne symbolizovanú Cyrilom a Metodom. Ona
rozhodne, či sa rastúce európske národné a kultúrne povedomie presadí
alebo či tento kontinent zapadne následkom nacionálnych egoizmov 
a úzkoprsosti.

Sviatok svätého Cyrila a Metoda je najlepšou príležitosťou uvedo−
miť si to väčšmi ako inokedy. Je akýmsi prirodzeným zákonom, že sa
kultúra národa, ktorý dosiahol určitý stupeň civilizačného vývoja,
emancipuje a diferencuje – čo má za následok sekularizáciu. Aj dnes –
ako v minulosti – platí zásada, že „dušou kultúry je kultúra duše“ 
(I. Seipelt), t. j. kultúra na Boha orientovanej duše. Každá skutočná
kultúra predpokladá pestovanie osobných a spoločenských hodnôt ako
mravnosť, sporiadaný súkromný a spoločenský život, vzdelanie, ume−
nie, veda, ale predpokladá i náboženstvo ako typickú oblasť ducha, ako
matricu duchovných hodnôt. So zavrhnutím náboženstva padajú poma−
ly hodnoty ducha, kultúra sa stáva bezduchou a dakedy akýmsi druhom
ľudožrútskej civilizácie. Naše storočie dokazuje, že vylúčenie Boha 
a záujmov ducha z kultúry vedie k barbarstvu najhrubšieho zrna,
akýkoľvek stupeň kultúry by bol ten−ktorý národ dosiahol. Generácie
druhej polovice dvadsiateho storočia mali možnosť okúsiť na vlastnej
koži, čo je kultúra bez Boha.

A. H. Mateje

Patróni Európy
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V prvom čísle Noviniek sme uverejnili príspevok o tradíciách, ktoré
sa v našej obci dodržiavali v pôstnej dobe a počas veľkonočných sviat−
kov. Teraz vám ponúkame pokračovanie o zvykoch jarného a letného
obdobia. Mnohé z nich sú späté s poľnými prácami a zabezpečením
dobrej úrody.

Na deň svätého Marka – 24. apríla – sa po skončení bohoslužieb
chodievalo na žitká. Procesia s kňazom za sprievodu veriacich išla
spravidla na najbližšie pole (obyčajne na farskuo), kde kňaz požehnal
zasiate oziminy. Žehnanie ozimín bolo bežné do polovice 20. storočia
a nepravidelne tento zvyk dubovskí farári dodržiavali ešte v jeho tretej
štvrtine.

Prvý výhon dobytka na pašu sa obyčajne plánoval na 1. mája.
Tento termín však nemusel byť pravidlom – mohol sa posunúť podľa
toho, kedy narástla súca pastva. Niektorí pamätníci spomínajú ako deň
prvého výhonu Veľkonočný pondelok. Gazdiná pokropila statok sväte−
nou vodou a zľahka ho udrela prútenou metlou – škrabačkou, aby v paši
neokrivel. Aby sa stádo držalo pokope, naťahovala sa cez bránu do
dvora alebo cez cestu reťaz, cez ktorú statok prešiel. Podobne kládli na
cestu aj vajce, prípadne sa zvykli hádzať vajcia popred idúci statok.
Význam týchto zvykov sme už nezachytili. Dobytok sa prvýkrát nemal
vyháňať suchým, ale čerstvo odtrhnutým prútom, aby sa mu do jesene
dobre vodilo. V deň prvého výhonu obecný pastír dostával vihnatuo –
peňažnú aj naturálnu odmenu (slaninu či iné potraviny). Podobne
dostával na jeseň po skončení pasenia zavretuo.  

Na stavanie májov sa obyčajne využívali dva termíny – 1. máj
alebo Svätodušná (Turíčna) nedeľa. Keďže Turíce sú pohyblivým sviat−
kom (50. deň po Veľkej noci), stávalo sa, že termín stavania májov 

pripadol aj na začiatok júna. Máje ozdobené stuhami (pentlami) stavali
mládenci všetkým slobodným dievkam približne od 15. roku. Niektorí
pamätníci spomínajú, že postaviť máje bola záležitosť mládencov – reg−
rútov. Najprv si spravili rozpočet, koľko májov im bude treba. Potom 
si najali furmana s vozom a išli ich do hory nachystať. Ešte začiatkom
20. storočia sa na tento účel vytínali vysoké jedle, neskôr však už len
brezy. Pentlami ozdobené máje sa stavali potme, nocou. V nasledujúci
deň (1. mája alebo na Svätodušnú nedeľu) chodili mládenci s muzikant−
mi máje vihrávať. Obišli domy všetkých dievčat, ktorým postavili máj,
a na dvore ich povykrúcali. Jeden z mládencov nosil v obrúsku alebo 
v šatke tanier na peniaze, do ktorého musela každá dievka za máj
zaplatiť. Táto suma bývala pre ňu zároveň vstupenkou na večernú
zábavu – majáles. Ak sa dievke alebo jej rodičom postavený máj
nepáčil a vytrhli ho, urazení mládenci osadili namiesto neho šípa
(tŕnistú vetvičku šípového ružového kra).  

Na Svätodušný (Turíčny) pondelok chodil ešte približne do
polovice storočia vyberať pastier turíčno. Obchádzal domy gazdov,

ktorým pásol dobytok, a od gazdín dostával holí kysnutý koláč,
niekedy aj makovník, lekvárnik či trochu fazule, hrachu a pálenky.

Sviatok Božieho Tela vždy patril k obľúbeným cirkevným slávnos−
tiam. Bol spojený s procesiou po dedine. Popri ceste boli rozostavené
malé oltáriky ozdobené kvetmi a briezkami − májikmi. Z týchto briezok
si zvykli ľudia odlamovať halúzky, ktoré potom zapichovali do ka−
pustnísk, aby úrodu kapusty nezničili húsenice. Popred kňaza, ktorý
kráčal v procesii pod baldachýnom s monštranciou v rukách, išli malé
dievčatká v bielych šatách, v ktorých boli toho roku na prvom  svätom
prijímaní, a sypali kňazovi z košíkov pod nohy lupienky poľných kve−
tov a ruží. Procesie sa zúčastňovalo veľké množstvo ľudí, i takých, ktorí
do kostola chodili len veľmi zriedka.

Pálenie vatier na Jána (24. júna) bolo donedávna dlho pretrvávajú−
cou tradíciou, ktorá v súčasnosti zaniká. Ohne sa zvyčajne zapaľovali
na miestach, ktoré boli z dediny dobre viditeľné. V Dubovej sa chodilo
Jána páliť nad Bučok, v Zámostí na Ďielčok a v Nemeckej na
Farkašovo alebo nad Hrbok. V predvečer Jána nahotovili mládenci 
k miestu vatry dostatok dreva. Večer sa tu mládež z dediny zišla a po
zotmení sa vatra zapálila. Mnohí si z domu doniesli zodraté prútené
metly – škrabačke, ktoré zapálili a horiace vyhadzovali do výšky. Celý
večer pri vatre bol sprevádzaný spevom dievčat a mládencov, prípadne
i zvukom harmoniky. Okrem iných sa zvykla spievať pieseň:

Svatí Jáňe, ja ťa prosím, ja to ďiouča f srci nosím.
Čo mi bráňi oťec, mať, ja to ďiouča musím mať.

Chlapci preskakovali vatru a mládež sa rozchádzala často až
nadránom. Niektorí nocovali pri ohni do rána. Na Jána zvykli dievčatá
v posmešnej piesni vykričať gazdinú, ktorá si do tohto dňa nestačila
okopať zemiaky. Pod oblokmi jej zapievali O, Jáňe, Jáňe, krumple máš
f prvej zeliňe! alebo napr. O, Jáňe, Jáňe, Kochulovie krumple f prvej
zeliňe! Ide pravdepodobne o pozostatok jánskej obradovej piesne,
ktorú sa nám už nepodarilo zaznamenať.

Ten, kto mal boľavé nohy, mal si na rany prikladať prášok z rozdr−
veného uhlíka z jánskej vatry a suchého hrachu. Cez svätojánsku noc
chodili ženy, ktoré vedeli porábať, zbierať zelinky, ktoré mali vtedy
zvláštny účinok. Tiež bolo v tento deň zvykom natrhať poľné kvety –
králiky v takom počte, koľko bolo členov rodiny. Kvietky sa pozapi−
chovali do plota alebo verandy (gangu) medzi dosky. Čí králik do rána
uvädol, ten mal ochorieť alebo zomrieť.

Okrem toho, že sa v dňoch Jakuba (25. júla) a Anny (26. júla)
vyberala zo zeme úroda cesnaku a cibule, zvyklo sa ešte v 20. – 30. ro−
koch 20. storočia chodiť na kapustniská vykonávať magické úkony 
s cieľom zabezpečiť dobrú úrodu kapusty. Ľudia šúchali a potriasali
kapustné hlávky a pritom odriekali takto alebo podobne: Jakuba –
svatej Aňi, daj nám velkie hlavi.

Martin Lokša

jarného a letného obdobia
ZvykoslovieZvykoslovieZvykoslovie

Salaš na Štefánke v Nemeckej okolo roku 1960 



MÁJ ZELENÝ ...“
Po vlaňajšej odmlke sa našim hasičom tohto roku opäť podarilo zor−

ganizovať stavanie májov. Na obnovení a udržiavaní tejto tradície sa
náš hasičský zbor podieľa už viac rokov. Keďže vlani sa kvôli organi−
začným problémom túto akciu usporiadať nepodarilo, tohtoročné máje
s tanečnou zábavou mali o to väčší úspech.

V predvečer 1. mája hasiči postavili vysoký máj – „opentlený“
smrek v strede miestnej časti Nemecká. V sobotu 19. mája sa v pries−
toroch sály kultúrneho domu, ktorú má momentálne v prenájme 
p. Mária Šimková, konala májová tanečná zábava. V piatkový 

predvečer jej predchádzalo stavanie májov – briez pred domami slo−
bodných dievčat, o ktoré sa postarali mládenci z radov hasičov.
Nezabudli pritom ani na kostol, kríže a krčmy v dedine. V sobotu od
obeda do večera mladší hasiči v spolupráci s členmi FSk Čierťaž obišli
domy dievčat s harmonikou (pozri foto) a večer sa „máje“ zavŕšili
zábavou, ktorá bola tentoraz nie pri živej, ale reprodukovanej hudbe.
Napriek tomu sa stretla s priaznivou odozvou, sála bola plná, a to najmä
mladých ľudí.  

(text a foto: ml)

„MÁJ„MÁJ,„MÁJ,
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Táto fotografia údajne vznikla okolo roku 1930 pred budovou
„dolnej“školy v Zámostí. Asi ide o regrútov, ale podľa oblečenia
nepochádzali všetci jazdci odtiaľto. Mohli by však medzi nimi byť
muži z rodiny Grúberovcov a Daučíkovcov. Ak niekto spozná ľudí
na fotografii, prípadne ju takisto vlastní a pozná okolnosti jej
vzniku, prosíme ho, aby dal o sebe vedieť!
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Šampiňónová nátierka

250 g šampiňónov, 150 g tvrdého syra, 1 cibuľa, 100 g šunky, 100 g
masla, soľ, paradajky, uhorky, reďkovky

Na časti masla urestujeme nakrájanú cibuľku, pridáme na malé
kúsky nakrájané šampiňóny a podusíme ich do mäkka. Podusené 
a vychladnuté huby spolu so šunkou rozmixujeme, pridáme nastrúhaný
syr a maslo. Podľa chuti osolíme. Ozdobíme plátkami paradajok,
uhoriek a reďkoviek.

Šalát „krabie tyčinky“

rybie tyčinky (6−8 kusov), 1 cibuľa, 3 vajíčka, sterilizovaná kukurica,
ryža, majonéza alebo biely jogurt, soľ, vegeta, kyslá smotana

Rybie tyčinky, cibuľu a natvrdo uvarené vajíčka pokrájame nadrob−
no a rozmiešame, pridáme kukuricu, sáčok uvarenej ryže a majonézu,
prípadne biely jogurt. Všetko dobre rozmiešame, podľa chuti pridáme
soľ a trošku vegety.  Polejeme kyslou smotanou a podávame s chlebom
alebo pečivom.

Recepty pripravila Evka Hrbáňová

Recepty
Ordinačné hodiny detskej lekárky 

MUDr. S. Herkovej

Ordinácia
v Dubovej tel.: 048/6182444
v B. Bystrici (Bottova ul. č. 1) tel.: 048/4126310

mobil: 0907/132000
Pondelok 9.00 – 12.00   Banská Bystrica 

13.15 – 15.00   Dubová

Utorok 7.45 – 10.30   Banská Bystrica
Streda 7.00 –   9.00  Dubová

9.30 – 12.00 Banská Bystrica
Štvrtok 7.45 – 10.30   Banská Bystrica
Piatok 9.30 – 12.00   Banská Bystrica

13.15 – 15.00   Dubová

Spoznáte ich?



9

Deň obce Nemecká
28. júl 2007

Deň obce Nemecká sa v tomto roku uskutoční už tretíkrát v poradí.
Prvý ročník týchto obecných osláv sa uskutočnil v roku 2005. Hlavným
dôvodom na ich zorganizovanie bolo 60 rokov fungovania organizo−
vaného futbalu v Nemeckej. Oslavy, ktoré trvali tri dni od 29. do 
31. júla, teda celý víkend, sa stretli s priaznivou odozvou u občanov,
preto sa vlani prikročilo k zorganizovaniu 2. ročníka, ktorý trval len
jeden deň. 

Organizátori sa tohto roku rozhodli usporiadať Deň obce v termíne
28. júl. Sčasti chceme nadviazať na začaté tradície, pritom ale plánu−
jeme do programu vniesť nové prvky, urobiť ho ešte príťažlivejším a tak
postupne zvyšovať úroveň tohto podujatia. Len ten, kto sa do podob−
ných aktivít zaangažuje, vie posúdiť, koľko práce a starostí stojí prípra−
va takéhoto podujatia. Preto sme radi, ak občania sami a aktívne pre−
javia záujem pomôcť pri organizácii.

Dejiskami tohtoročného Dňa obce budú predovšetkým dva areály –
ihrisko s kultúrnym domom v miestnej časti Nemecká a areál bývalej
„dolnej“ školy v Zámostí. Na antuke rekreačného zariadenia STU 
v Bratislave („u Antalov“ za železničnou stanicou v Nemeckej) sa
uskutoční nohejbalový turnaj, náš dobrovoľný hasičský zbor predvedie
ukážku požiarneho útoku. Zábavné súťaže pre deti aj dospelých sme
umiestnili do areálu „dolnej“ školy v Zámostí. Okrem splavovania
Hrona na netradičných plavidlách čakajú na malých aj väčších
súťažiacich ďalšie zaujímavé zápolenia a kopec zábavy. Na bývalý
školský dvor pozývame občanov zo všetkých miestnych častí obce.

Večer sa začína diskotéka pre všetky vekové kategórie. V popoludňaj−
ších hodinách budú mať naši občania možnosť udeliť svoje hlasy 
niektorému z cukrárskych výrobkov a tak sa podieľať na zvolení 
NAJ CUKRÁRA (cukrárky) našej obce. Súťaž bude prebiehať 
v zasadačke kultúrneho domu na poschodí.

V kultúrnom programe na futbalovom ihrisku tradične vystúpia
ľudovoumelecké kolektívy – detský folklórny súbor Heľpiančok 
z Heľpy, dedinskú folklórnu skupinu Priechoďan z Priechoda,
heligónkara Riša Datka z Valaskej a domácich folkloristov z Čierťaže
bude uvádzať a humorným slovom sprevádzať ľudový rozprávač Ander
z Košíc, ktorý nám svoju účasť prisľúbil ako prvý z účinkujúcich. 
Po programe bude na ihrisku pokračovať tanečná zábava pri živej
hudbe, ktorú zabezpečí hudobná skupina Tulibanda z Polomky.

O občerstvenie bude postarané v oboch areáloch. V zasadačke kul−
túrneho domu bude počas celého dňa sprístupnená výstava fotografií 
a iných dokumentov z príležitosti 10 rokov existencie folklórnej
skupiny Čierťaž v našej obci. Takisto budú sprístupnené priestory
Ľudového múzea v budove školy, kde si budete môcť po zaujímavej
expozícii vypiť šálku dobrého čaju a zoznámiť sa s ich prípravou spolu
s deťmi z bylinkárskeho krúžku.

Srdečne pozývame všetkých občanov 
i návštevníkov z okolia !

Program miestna časť  Nemecká

9.00 Volejbalový turnaj (vojenský útvar, Nemecká)
10.00 Nohejbalový turnaj (rekreačné zariadenie STU, Nemecká)
10.00 – 17.00 Sprístupnenie Ľudového múzea (vestibul základnej školy, Nemecká)
13.00 Sprístupnenie výstavy: 10 rokov folklórnej skupiny Čierťaž (zasadačka kultúrneho domu, Nemecká)
14.00 Ukážka protipožiarneho útoku (futbalové ihrisko, Nemecká)
15.00 Súťaž o NAJ CUKRÁRA (zasadačka kultúrneho domu, Nemecká)
17.30 Kultúrny program – účinkujú: DFS Heľpiančok z Heľpy

FSk Priechoďan z Priechoda
FSk Čierťaž z Nemeckej
heligónkar Richard Datko z Valaskej
ľudový rozprávač Ander z Košíc (futbalové ihrisko, Nemecká)

21.00 Tanečná zábava – hrá skupina Tulibanda z Polomky (futbalové ihrisko, Nemecká)

miestna časť  Zámostie

14.00 Zábavné súťaže pre deti aj dospelých (areál „dolnej školy“, Zámostie)
21.00 Diskotéka – hrá Ivan Varl z Jasenia                       (areál „dolnej školy“, Zámostie)

Zábery z osláv Dňa obce v predošlých rokoch
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Ľudové múzeumNašeNašeNaše
Veľa našich občanov nemá ani poňatia o tom, že v máji roku 2004

bolo v budove našej základnej školy zriadené Ľudové múzeum. 
V rámci etnografickej expozície, ktorú začal tvoriť Jozef Murín 
z Dubovej, sú vystavené predmety dennej potreby, ktoré sa dnes už
nepoužívajú, no v minulosti boli bežnou súčasťou života na dedine.
Nástroje, časti nábytku či ozdobné
predmety boli zozbierané v obci aj
mimo nej, historickú hodnotu majú
najmä artefakty dokumentujúce niek−
dajšiu  remeselnú výrobu v obci.
Zaujímavou zložkou expozície je
napríklad kompletné zariadenie diel−
ne obuvníckeho majstra z Nemeckej
aj so živnostenským oprávnením,
fotografiou a firemnou tabuľou. 

Osobitnú a po umeleckej stránke
hodnotnú časť expozície tvoria mode−
ly tradičnej slovenskej architektúry,
ktorých autorom je už spomínaný
Jožko Murín. Makety dreveníc a dre−
vených kostolíkov si už získali uzna−
nie odborníkov u nás i v zahraničí. 

Ak ste dosiaľ priestory nášho
múzea nenavštívili, urobte tak čo
najskôr. Určite neoľutujete čas ani
námahu. Jeho správca Jožko Murín
vás po expozícii rád prevedie.
Najbližšia možnosť sa vám naskytne
28. júla počas Dňa obce Nemecká,
kedy bude expozícia sprístupnená 
v čase od 10.00 do 17.00 hod.

Zároveň sa v rámci prehliadky budete môcť zoznámiť s činnosťou detí
z bylinkárskeho krúžku, ktorý vedie pani Murínová, a ochutnať šálku
dobrého čaju. Srdečne vás pozývame!

(ml)

Zábery z osláv Dňa obce v predošlých rokoch
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našich obecných symbolov
V období po „nežnej revolúcii“, keď sa naše obce stali samospráv−

nymi subjektmi, vznikol priestor pre rozvoj obecnej symboliky.
Jednotlivé obce začali pátrať po svojich historických symboloch a na
základe schválenia Heraldickej komisie Ministerstva vnútra Slovenskej
republiky začali tieto symboly používať. 

Spomínaná komisia v roku 1997 prerokovala návrh erbu pre našu
obec a odporučila ho na prijatie naším obecným zastupiteľstvom. Návrh
znaku zrealizovala reklamná agentúra  L. I. M. z Prešova. Vychádzala
pritom z odtlačku obecnej pečate z 19. storočia, ktorý sa nachádza 
v Krajinskom archíve v Budapešti, kde je súčasťou Altenburgerovej
zbierky pečatí. Na odtlačku s kruhopisom NEMECKA je vyobrazené
srdce alebo nádoba s troma kvetmi.

Súčasný erb obce Nemecká tvoria v striebornom štíte z červeného
srdca vyrastajúce tri ruže s červenými pukmi na zelených list−
natých stopkách.

Vlajka obce pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov vo farbách
zelenej (1/4), bielej (1/4) a červenej (2/4), pomer strán je 2 : 3 
a ukončená je troma cípmi, t. j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny
jej listu.

Okrúhla obecná pečať má v strede obecný erb bez štítu, po vnú−
tornom obvode je kruhopis OBEC NEMECKÁ. 

Hoci historická pečať bola v 19. storočí používaná len obcou
Nemecká (Dubová a Zámostie boli v tom čase ešte samostatnými obca−
mi), dnešný erb je symbolom celej obce so všetkými troma miestnymi
časťami. Túto skutočnosť symbolizujú aj tri púčiky vyrastajúce z jed−
ného srdca. Historické symboly bývalých samostatných obcí Dubová 
a Zámostie sa doteraz nepodarilo objaviť; s najväčšou pravdepodob−
nosťou sa v minulosti ani nepoužívali.

A nakoniec jedna perlička. Keď sa pred niekoľkými rokmi pri pom−
níku SNP v miestnej časti Nemecká pri príležitosti ktoréhosi štátneho
sviatku popri štátnej vyvesila aj obecná vlajka, niektorí naši občania si
ju pomýlili s maďarskou štátnou zástavou a kritizovali jej podobu.
Viedlo ich k tomu, samozrejme, farebné riešenie obecnej vlajky. Treba
si však uvedomiť, že kombinácia farieb na vlajke vychádza z farebného
riešenia erbu. Heraldika je jednou z historických vied, ktorá sa zaoberá
tvorbou a skúmaním erbov – šľachtických, mestských, obecných aj
iných. Pri ich tvorbe sa musia striktne dodržiavať určité heraldické
pravidlá, na čo dozerá spomínaná Heraldická komisia. Súčasťou erbu sa
nemôže stať hocijaký predmet či jav a jeho farba takisto nemôže byť
ľubovoľná. Naviac symbolika miest a obcí sa so štátnou symbolikou
nedá zamieňať ani porovnávať, pretože ide o dve rozdielne oblasti
slovenskej heraldiky.

Martin Lokša

PôvodPôvodPôvod

Erb obce

Vlajka obce

Historická pečať obce

červená farba

zelená farba

Pohľad na hlavnú ulicu v Nemeckej z obdobia okolo r. 1910
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Zo športového Zo športového diania
Veľkonočný stolnotenisový turnaj

Keďže vlani v decembri sa tradičný vianočný turnaj v stolnom tenise
neuskutočnil, organizátori využili na jeho zrealizovanie veľkonočné
sviatky. Dňa 7. apríla – na Bielu sobotu – sa v dome služieb v Dubovej
zišlo 14 neregistrovaných hráčov, aby si po vyše roku zmerali sily. 
V kategórii mužov sa na 1. mieste umiestnil Jozef Nezbeda, na 2.
mieste Milan Schusser a tretí skončil Maroš Pajonk. V kategórii žien
boli výsledky nasledovné: 1. miesto – Marcela Kohútová, 2. miesto –
Mariana Kohútová, 3. miesto – Daniela Englerová.

Daniel Kalický

Z činnosti FK Sokol Nemecká

Jarná časť súťaže ročníka 2006/2007 bola pre klub úspešná. Mužstvo
dospelých zachránilo pre obec I. triedu a v súťažnom ročníku
2007/2008 bude znovu súperiť s klubmi, ktoré ešte prednedávnom hrá−
vali vo vyšších súťažiach, napr. Priechod, Slovenská Ľupča, Mýto pod
Ďumbierom atď. V konečnej tabuľke skončila Nemecká zo 14 mužstiev
na 8. mieste, hoci po jeseni bola na predposlednom.

Kladne by sme mohli hodnotiť prístup všetkých hráčov k reprezen−
tácii obce až na výnimku v 1. zápase v Mýte pod Ďumbierom, kde
mužstvo doslova vybuchlo. Pekné zápasy sme zohrali doma v derby 
s Jasením, ktoré odišlo z Nemeckej s päťgólovou nádielkou, ale aj 
s Čiernym Balogom, Heľpou a postupujúcim Badínom. Poďakovanie
patrí všetkým hráčom, vedeniu a aj fanúšikom, ktorí navštevovali naše
zápasy doma i na súperových ihriskách vo veľkom počte.

Dobre si v súťaži počínali aj naši mladší žiaci, hoci súperili len 
s troma mužstvami, s ktorými sa stretli 4−kolovo. V tabuľke skončili na
2. mieste. V budúcom ročníku 2007/2008 budú ich súpermi Ľubietová,
Savon B. Bystrica, Kremnička, Šalková a Zvolen.

23. júna sa uskutočnil na našom ihrisku futbalový turnaj o pohár
prof. Petroviča. Zúčastnili sa družstvá Jupie B. Bystrica, Savon 
B. Bystrica, ŽP Podbrezová a spoločné družstvo ml. žiakov
Jasenie/Nemecká. Víťazom turnaja sa stali žiaci Savonu B. Bystrica.
Najvyšší predstavitelia Oblastného futbalového zväzu v B. Bystrici
vysoko kladne zhodnotili organizačnú úroveň turnaja, ktorý pripravilo
vedenie FK Sokol Nemecká.

Mgr. Rudolf Chromek

Narodili sa

Opustili nás

Marko Krakovský (Nemecká)
Vanda Motošková (Nemecká)

Blahoželáme
60−nikom
Marianovi Kološtovi z Dubovej
Jozefovi Simanovi zo Zámostia
Natálii Starčokovej z Dubovej
Anne Haviarovej z Nemeckej
Viere Andelovej z Dubovej

70−nikom
Žofii Komiskovej z Nemeckej
Ivanovi Klinčíkovi z Nemeckej
Eve Múkovej z Dubovej
Rozálii Pajonkovej z Dubovej
Júliusovi Demkovi z Nemeckej

80−ničke
Helene Živorovej z Dubovej

Pavel Svoš z Nemeckej (44)
Anna Svošová z Nemeckej (67)
Mária Rečlová z Dubovej (84)
Ján Sojak z Dubovej (79)
Anton Vincúr zo Zámostia (83)
Ladislav Fonfer z Nemeckej (77)
Elemír Draxler z Dubovej (86)

1.   Badín 24 22 2 0 95:18 68
2.   T. Č. Balog 24 15 3 6 70:40 48
3.   S. Ľupča 24 11 3 10 42:44 36
4.   Beňuš 24 10 5 9 47:43 35
5.   Mýto 24 10 4 10 60:43 34
6.   Šalková 24 10 4 10 59:47 34
7.   Hronec 24 10 4 10 47:37 34
8.   Nemecká 24 10 1 13 44:72 31
9.   Heľpa 24 9 2 13 33:47 29

10.  Jasenie 24 8 5 11 28:44 29
11.  Jakub 24 9 4 11 46:64 28
12.  Lučatín 24 6 3 15 29:55 21
13.  Tajov 24 5 2 17 30:76 17

Konečná tabuľka súťaže dospelých I. trieda, ročník 2006/2007

FK Jakub – 3 body (inzultácia rozhodcu)

Termíny majstrovských futbalových zápasov FK Sokol Nemecká
v jesennej časti ročníka 2007/2008 – I. trieda

1. kolo Nemecká – Heľpa 5. VIII.
2. kolo Šalková – Nemecká 12. VIII.
3. kolo Nemecká – Riečka 19. VIII.
4. kolo Hronec – Nemecká 26. VIII.
5. kolo Nemecká – Priechod 2. IX.
6. kolo Nemecká – Braväcovo 9. IX.
7. kolo Lučatín – Nemecká 16. IX.
8. kolo Nemecká – Jasenie 23. IX.
9. kolo Mýto – Nemecká 30. IX.

10. kolo Nemecká – Jakub 7. X.
11. kolo S. Ľupča – Nemecká 14. X.
12. kolo Nemecká – Č. Balog 21. X.
13. kolo Beňuš − Nemecká 28. X.

Konečná tabuľka súťaže ml. žiakov, ročník 2006/2007

1.   Jupie „C“ 12 11 0 1 63:4 33
2.   Nemecká 12 5 2 5 25:30 17
3.   Jasenie 12 4 1 7 23:45 13
4.   Savon „B“ 12 1 3 8 11:43 6


